UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-CTTT&GDTXCN Hòa Bình, ngày        tháng 8 năm 2024

V/v tăng cường bảo đảm an toàn trong

quản lý cây xanh trường học

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị, trường học trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố;

- Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai;

- Trường Trung học phổ thông Maya.

Căn cứ Công văn số 2711/SXD-PTĐT&HTKT ngày 14/8/2024 của Sở Xây

dựng về việc tăng cường bảo đảm an toàn trong quản lý cây xanh đô thị.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện,

thành phố; các đơn vị, trường học trực thuộc; trung tâm GDNN-GDTX các huyện,

thành phố; Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai; Trường THPT Maya triển khai

thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác bảo

đảm an toàn trong trường học như: Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày

26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn xây dựng trường học an toàn,

phòng, chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục

thường xuyên; Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai

nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non; Công văn số 3455/BGDĐT-CSVC

ngày 08/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất

trường học đảm bảo an toàn cho học sinh; Công văn số 3931/SGDĐT-

CTTT&GDTXCN ngày 21/12/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện

Công điện số 2074/CĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về bảo đảm an toàn

trường học;…

2. Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, quản lý cây xanh thuộc phạm vi

cơ quan, đơn vị quản lý, trong các trường học, địa điểm tậptrung đông người…

đảm bảo an toàn cho con người và tài sản, tuyệt đối không đểxảy ra tình trạng

gãy, đổ cây do nguyên nhân chủ quan, gây thương vong cho con người và thiệt

hại tài sản.

3. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, đơn vị thực hiện dịch vụ về quản

lý cây xanh đô thị trên địa bàn để được hướng dẫn về quy trình kỹ thuật, đặc biệt

chú ý công tác gia cố cọc chống, cắt tỉa tán cây mới trồng đảm bảo yêu cầu kỹ

thuật để cây không bị gãy, đổ khi có gió lớn.

2

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị, trường

học phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo

dục thường xuyên, chuyên nghiệp; liên hệ chuyên viên Nguyễn Mạnh Hùng; điện

thoại 0988.401.561) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Nhưtrên;

- Các PGĐSở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, CTTT&GDTX,CN(MH.02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Minh